fechas, nos quedará todavía en las manos con que proveer á las de los pobres. Pues bien, es este superfluo que es preciso dar en limosnas. Si hay ricos que no se las dán, guardémosnos de seguir su ejemplo, porque no es segun su conducta que serémos juzgado, sino por las palabras de Nuestro Señor: *Dád de limosna, á los pobres, lo superfluo*. — Restame por explicaros,

III. *Cómo debe hacerse la limosna*. — La primera condicion á observar para dar cristianamente la limosna, es la de hacerla con una cosa que nos pertenezca, siguiendo esta recomendacion de Tobias á su hijo: *Dá limosna, pero con lo que te pertenezca*¹. Hay efectivamente personas que, no habiendo sido siempre delicadas en la cuestion de honradez, creen poder tranquilizar su conciencia

effunditis; *crudeles* vero, quia crudeliter nobis subtrahitis quæ nobis necessaria sunt: *nobis crudeliter subtrahitur quod inaniter vos expenditis*. Divites ergo, ut constat ex jam dictis, superflua et quæ sunt ultra decentiam status, tenentur in eleemosynas erogare: *quod est ultra decentiam status, debet in eleemosynas dispensari, et hoc cadit sub præcepto*. D. Th. in 4, d. 25, a. 2. Magna quidem hæc divitum erga pauperes obligatio; atque ad majora adhuc tenentur erga pauperes, quos in gravissima, vel extrema necessitate constitutos norunt: tunc enim non solum tenentur ad superflua, sed etiam ad sibi utilia eis impendenda, nisi et ipsi parem necessitatem patiantur. Unde communiter cum S. Ambrosio docent authores, quod si quis magnam, qua pauper aliquis gravatur, necessitatem agnoscens, non ei subveniat, cum possit, homicida est et reus mortis illius pauperis, si defectu subsidii pereat: *Si non pavisti, occidisti*. Vides pauperem nudum, qui ob gravissimum quod patitur frigus, perit, quique non occubisset, si ei vestem dedisses obsoletam, quæ in domo tua putrescit; reus es mortis ejus: *occidisti*. Vides pauperem, qui graviter infirmatur, cui si subvenires, ad pristinam sanitatem reverteretur; et qui moritur, quia ei tuum auxilium denegasti, reus es mortis ejus: *occidisti*. O quot hujusmodi homicidæ in hoc mundo! Quot sunt divites, qui cum iis quæ pauperibus debent, non satisfaciant, homicidæ illorum fiunt! (LASELVE, *Ann. apost.* Dom. iv. Quadrag. p. 3).

¹ Tob. iv, 7.

dando á los pobres, á título de limosnas, lo que han adquirido ó retenido injustamente. No es éso una limosna, sino una restitucion. Y como toda restitucion debe ser hecha á la persona lesionada, y no á otra, siguese que los que creen cumplir de la manera que acabamos de decir, no lo consiguen de ningún modo, sino que quedan siempre obligados á la restitucion frente por frente de las personas á los cuáles han perjudicado. No hay excepcion más que cuando no se las conoce, ó que se há perdido toda esperanza de encontrarlas, ó á sus habientes-derechos. Y aun en este caso, dar á los pobres lo que se retenia injustamente, no es hacer limosna, no es más que restituir¹.